in te ipsum competeret, quod in me torquere molitus es ;
nimirum ' noli ante

tempus judicare, noli condemnare :' ut discas quam oportet mendacem non esse

immemorem, ne proprio forsan gladio juguletur, et in foveam incidat ipse,

quam struxerat alteri. Nam dum ego pronuntio fures esse, quotquot per

ostium non intrantes ascendunt aliunde ; tibi—non verba solum audienti sed et

corculum meum contemplanti—omnes ad unum fures esse pronuntio, excepto

meipso videlicet et aliis meae farinae hominibus, nescio (inquis) quos.

Sed quis illam fecit exceptionem nisi tu, qui, cognoscens occulta cordium, sic,

inquis, sensisse videris ? Sed tibi sic sensisse videor, cui et dixisse videor, quod

(ut liquidissime constat) neutiquam dixi. Sed tibi pecuhare est alios a cordis

intuitu prohibere, ut ipse intuearis solus quicquid est in corde, acie videlicet tam

perspicaci, ut videas in corde, quod in corde nondum est natum : id quod ibi fa-

cis quoque, dum quod ego de ecclesia recte dixi, tu tuo more calumniaris inique,

quasi ego, quod ad usum clavium attinet, aequassem omnes cum Petro ; cum ne

unum quidem verbum de clavium potestate sic dictum, imo ne cogitatum qui-

dem, neque Petri primatui derogatum, ut cujus nulla sit facta mentio. Sed tu

pro tuo candore sic colligis, dum ego nil aliud quam admonui auditores eccle-

siam Christi supra petram non super arenam fundatam, ne mortua fide plus

satis haereant, turn perituri et portis inferorum fcedissime cessuri, sed fidem

operibus ostendant, tum demum vitam aeternam habituri. Quid ego minus

quam omnes Christianos, ut ego sum, sacerdotes dixerim esse ? Sed ocula-

tissimi sunt invidi ad colligendum quod venantur. Nonne hie optimo jure
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Mary, cogor noniiihil cliristiana? charitatis in tuo pectore desiderare ? qui dum nescia

— confutare quod dico, miris inodis mihi impingis quod possis confutare. Tu

ice' ^^'"° optima nosti quid sentit Lutlieius de ecclesia. Et ego non gravabor sub-
^'^^^'

scribere, quid sentit post multos alios Lyranus super xvi. Matthsei, ex quo
patet (mquii.), quod 'ecclfsia non consistit in bominibus, ratione potestatis vel

dignitatis ecclesiasticae seu secularis, quia multi principes et suniini ponti6ces,'

inquit, ' inventi sunt apostatasse a fide : propter quod ecclesia consistit,' inquit, ' in

illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis.' Hie con-

sensit et cum Hieronymo Chrysostomus ; sic enim dicunt (nescio an applauda-

tur tibi quod dicunt^ quippe qui in illis te prodis esse, qui promptiores sunt

ad primatum Petri defensanduni, etiam cum nibil ' sit opus, quam ad beatificam

Petri confessionem germanis fructibus referendam), Sed tu mittis me ad Au-
gustinum, bene liberalis consultor.

Ego optem te eundem legere si libeat in Epist. Jobannis tractatu tertio.

Videris enim in Augustinianis operibus non adeo exercitatus, cum de fidei jus-

tificatione tam argute philosopharis. Quocirca cuperem te in collectaneis Bedae

exercitatiorem fore, cum tua ipsius collectanea Augustinum non spirent, ut jam
non pluribus neque illius, neque aliorum authorum, locis quaerendis te gravem.

Sed illud non omittam tamen, etsi alio etiam me avocent negotia, 'non allusisse

videlicet Cliristum Pharisseoi'um impietati, cumprsecepta vocaret minima.' Sic

enim tu audes dicere, quia aliam in Origene interpretationem legisti
;
pulcbre

admodum objectum, quasi unus et idem Scripturae locus non sit ab aliis aliter fere

expositus : Origenes de allusione non meminit, igitur nemo : qualis consecutio !

Sed nibil, inquis, ibi Cbristo cum Pliaristeis : et id quoque non minus pulcbre

abs te dictum, quasi non statim post subderet Christus de Scribis et Pharisgeis

mentionem, populum ab illorum justitia humanis, i. e. suis ipsorum, traditioni-

bus stabilita revocans ;
' Nisi abundaverit justitia vestra,' inquiens, * plus quam

Scribarum, etc' At versabatur tum, inquis, Christus cum pauculis discipulis

seorsum a turba : imo hoc apertissimum mendacium est, id quod verba Mat-
thaei caput septimum claudentia luce clarius commonstrant ; ut tolerabiliora sint

mihi de me mendacia tua, qui audes de ipso Christo et ejus sermone mentiri. ' Et
factum est,' inquit, ' ut cum finisset Jesus sermones hos, obstupuerunt turbie super

doctrin^ ejus.' Ecce autem, si Christus seorsum a turba sit locutus, quomodo
obstupuerunt super doctrina, quam (per te) non audiverunt? Sed Lucas Evan-
gelista, sive de eodem sive de consimili Christi sermone locutus, testatur turbam
audiisse, capite septimo; 'Cum consummasset Jesus sermones hos' (inquit)

' audiente populo.' En quo prolabitur prajceps judicium tuum invidia male
deformatum ! Scilicet tu ipse hie non toto erras coelo 1 digniiis videlicet, quia

aliorum errores expisceris et notes, et ad palinodiam revoces : tu tuo sensui hie

non fidis? Medice, cura teipsum, et disce quid sit illud ;
' Hypocrita, cur vides

festucam, etc' Disce ex tuis trabibus alienis festucis parcere. Ego nihil dixi

(testor Ueum, non mentior), quod vel Qiicolampadio, vel Luthero, vel Melanc-
thoni acceptum referre debeam ; et tamen tu, quae est tua charitas, non vereris

id meo assuere capiti. Ego si feci istud, decidam merito ab inimicis meis
inanis. Sed nescis tu quidem, opinor, cujus spiritiis sis, dum mavis ministrum
verbi impudentissimis mendaciis lacessere, quam testimonium veritati perhibere

;

quod quantum sit piaculum in conspectu Dei, tu absque doctore non ignoras, in

cumulum danmationis tuae, nisi resipiscas.

Jam vero num ego vitupero, ut quis credat quemadmodum ecclesia credit ?

Non sane vitupero, nisi quod malevolentia erga me tua tam surdas reddidit

aures tuas, ut ne audiens quidem audias quae dicuntur. Sed hoc vitupero, ut
quis cui christianorum suadeat (quemadmodum suadere solent pseudoprredica-

tores non pauci), sat per omnia esse credere quemadmodum ecclesia credit, et

nescire interim quid aut quomodo credit ecclesia, et sic miserum populum ab
ampliori Dei agnitione quserenda dehortari. Quod postremo mihi obtrudis,

mendacium est, et illud plus quam dici possit inhumanum, neque eo mea verba
sensu accipis, quo sint a me dicta, ideoque (Hieronymo super xxvi. Matthsei
teste) falsus testis coram Deo futurus. Lege locum, et relinque falsum testimoni-

um. Ego dico Christianum, id est, baptismo in Christianorum. numerum recep-
tum, si professioni non respondeat sed carnis desideriis sese dedat, non magis
Christianum esse, quod ad consecutionem jeternae vitse spectat quae promittitur
Christianis, quam Judaeum aut Turcam: imo illius quam hujus conditionem in

(1) See supra, p. 479.
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illo die deteriorem fore, si venun tibi dixit Petrus ;
' Melius esse viam verilatis ATari/.

lion agnoscere, quAm post agnitam, etc' Et quibus dicit Christus, ' Nimquam novi —
vos?' Nonne his qui per nomeii ejus prophetantes, virtutes non prsestiterint ?

A. D.

Et noiine negabit Christus nos, ilium pr^negantes coram hominibus ? Non statu- ^^^^-

emur inter oves Christi a dextris,si non vitam Christodignam retulerimus professi

Christum, sed professionem mala, vita contaminantes. Sunt verius pseudo-

Cliristiani quam Christiani habendi : et ab Augustino et Christo vocantur Anti-

christi. Non nego quin obligatio manet, sed in majorem damnationem manet,

si non satisfacit obligationi. Officium concionatoris est hortari auditores ut sic

sint Christiani, ut, compatientes hie cum Christo, cum Christo conregnent in

coelo, ut aliter Christianum esse non sit illis Christianum esse. Sic Scripturre,

sic interpretes Scriptuvfe loquuntur, ut bis heeretica tibi videatur locutio :

sed avarus, fornicator, homicida, inquis, catholicus est et Christi servus, Tamen
sic (animi gratia) tecum ludam. Fornicator, per te, est Christi servus, sed idem
est peccati et diaboli servus ; ergo idem potest duobus dominis servire, quod
Christum latuit. Et si fides mortua efficit catholicum, et dsemones pertinent

ad ecclesiam catholicam, utpote qui juxta Jacobum credunt et contremiscunt.

Fornicator (inquis) fidit Christo; spes non pudefacit, qui fidit Christo non
peribit, sed habebit vitam aeternam. Neque me latet ad Galatas scripsisse

Paulum fide aberrantes, ecclesiam tamen vocasse ; sic idem ad Corinthios scri-

bens eos in eodem capite nunc carnales appellat, nunc Dei templum, Corinthios

nimirum intelligens, sed alios atque alios. Neque enim templum Dei erant qui

carnales erant
;
quanquam nee me latet ecclesiam, i.e. multitudinem profitentium

Christum, partim ex bonis, partim ex malis conflatam esse, nempe rete evan-

gelicum ex omni genere congregari. Quid hoc adversum ea quEE ego dixi, qui

conabar omnes bonos non malos efficere, et ideo laborabam ut auditores mei
non putarent magnum esse si in malis ecclesiastici invenirentur : sed non visum
est tibi piam prEedicationem pie interpretari, dum existimas ad pietatem perti-

nere, si pie dicta impie revocarentur. Si colloquia tua non svmt quam sci-ipta

clementiora, neque neutra ego optem mihi contingere, sed omnis amarulentia,

tumor, ira, vociteratio, maledicentia tollatur a te cum omni malitia ; et tamen
neque colloquiis, neque scriptis me gravabis. Tu non optares (opinor) tales

auditores, qualem te prjestiteris. Sed Deus te reddat benigniorem, vel a meis

concionibus quam longissime ableget. Vale.

Spiritum Veritatis.

Flammis fumoque quam lectione aut oculis digniores multo perlegimus tuas

literas, quibus tua ipsius scelera in nos torquere subdole et astute admodum
moliris. Et quo firmiiis isla tua statuas, veterem inter pocida me tui suggilla-

toi-em facis. Quod quam vere (ut omnia) dicas, jam vide. NaiTavit nobis

presentibus jam olim Marchfieldite unus et idem alter, qui tujE interfuerant

concioni, te palam summaque (ut prse te ferebas) cum authoritate dixisse, indig-

nos esse miseros homunculos, qui angelica salutatione salutent deiparam Vir-

ginem, ni velint ipsam rursum ut pariat Christum. Ego hasc dixi parum

Christiane et religiose abs te dicta, cavendumque diligenter piis quibusque Chris-

tianis, ne hujusmodi fidem habeant concionatoribus. An hoc est te suggillare,

an magis et tibi et illis pie et religiose consulere ? Nihil ego tibi (at tu mihi,

necdum vise) bills impingo, sed summa raraque te esse modestia et toleraiitiS

hominem (ut videri vis) gaudeo, sed et gaudebo, nee retorqueo in te convitia

et probra, quibus tuas scatent literse. At istud non video quomodo dicas, ' Imo

nee admonitum tandem, sed acerrime potius redargutum, sed convitiis et men-

daciis male habitum potius, sed calumniis inique affectum potius, sed false con-

demnatum potius.' Redargui (fateor), at ea redargutio quam admonitio, aliud

nihil. Convitium nullum, mendacium nullum, calumnia nulla, quod sciam, in

meis conspicitur Uteris, nisi mentitus est Paulus, nisi calumniatus est Paulus,

nisi convitiatus est Paulus, quum diceret quosdam se dixisse, facienda mala ut

venirent bona. Nos calidi adhuc tuo spiritu, tua tibi retulimus verba, id quod

norunt probe omnes, qui te illic una audiere ; utinam tu nil tale effudisses, ego

tum certe nihil tibi tale adscripsissem. Absit a me ut ego (quod dicere videris)

ullo te animi odio, ullo te impio mentis affectu persequar. Didici ex Christo

diligere etiam inimicos : tantum abest ut hominem fratrem, ejusdemque Domini

conservum, odio habeam. Sed plus quam hostiha, plus quam cruenta, tua verba

nequicquam me movent. Tantum quam possum paucissimis tiiis respondebo,

posthac te tuo relicturus judici.

I I 2
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Mary. Primum quod dicis, 'Esto, dixeiim ego omnes papas, omnes episcopos, vica-—
rios, rectoresque omnes per ostium non intrantes, sed ascendentes aliunde, fures

V^'rr ^^^^ ^^ latrones : dum sic dixi, ex ascensu non ex personis et titulis cum Christo
'^'^' sum rem metitus.' Si id dixisses, nihil nobis tecum ea de re negotii fuisset. Sed

(quod tu mea Minerva me collegisse dicis) dicebas, quod papa? videlicet omnes,
episcopi omnes, vicarii omnes, rectores omnes fures sint, et latrones, nulla,

quam audivi, neque ascensus neque descensCls, neque per ostium neque per

fenestram, mentione facta. Nee ego adeo surdis eram auribus, ut si quid tale

suo loco dixisses, continuo non excepissem. Eum quern nunc adfers sensum
catholicum veneror, et exosculor

;
priorem rejicio et detestor. Sacrae Scripturae

authoritas (principi populi tui non maledices) non sinit me ut sentiam, ut tu

milii ascribere videris, plerosque omnes aliunde ascendere. Quis sum ego ut

judicem alienum servum ? (unusquisque enim propriam sarcinam bajulabit.)

Non ego, sed nee alius quisquam vetuit unquam quo minus diceres, omnes esse

fures qui per ostium non intrantes ascendunt aliunde, quibuscunque interim

titulis splendescant : sed ' qui per ostium non intrantes ascendunt aliunde,' jam
primum audio, quod si prius (ut jam dixi) adjecisses, verbum nullum. Quod
dicis, ' quce me dementia coeperit, sic collegisse, ut plures fures quam pastores,

plures hsedos quam oves esse in ecclesia dixerim,' hoc quam dixeris (ut prius

dixi) vere, ipse videto. Jam prioribus Uteris saniorem fuisse divi Cypriani

Martyris de Ecclesia censuram docuimus. Frustra dicis apertam illam et in os

objectam criminationem, 'Vse vobis, Scribae et Phariszei, hypocritze,' mihi e regione

displicituram, quum adeo, ut dicis, arrideat tecta et parabolica ilia, ' Qui non in-

trat per ostium in stabulum ovium, etc' Non potest profecto mihi unquam dis-

plicere aliquod sacrum Christi factum. Praesentes reprehendebat ipse impios

Scribas et Phariszeos, juxta id, 'annuncia populo meo scelera sua,' non aliena;

absentes tu papas et episcopos
;
qui talia fecerant, vse futurum pra;dixit ; tu

vocabula, quo nescio afflatu, tantum respiciebas. Nullius ego hominis animum
judico unquam, sed neque judicabo, tantum abest ut animi tui emphasin mihi
arrogavei'im unquam. Desine mihi objicere talia. Quod audivimus loquimur,

quod vidimus testamur. Si sane, et recte ad quemlibet christianum interpre-

tatus es id Matthasi, ' Tu es Petrus,' sequaliter (ut dicis) de ecclesia, nihil omnino
de vi clavium locutus, gaudeo. Mihi cert^ non arridet. Nee dixi te dixisse

omnes christianos, ut tu es, sacerdotes esse, sed illiusmodi nudam et confusam

interpretationem non parum fovere et nutrire hujusmodi assertionem Luthe-
ranam ; id quod, credo, ipse vides. Me illorum adjicies numero, qui promptiores

sunt ad primatum Petri defensandum etiam, ut ais, quum nihil * * * * sed

hsereticum dictum videtur. Christianus enim conditionem significat non actio-

nem sine actu. Signo latet quippiam, etc.

Besides these Latin letters above expressed, other letters also he

wrote in English, as well to others, as namely to Sir Edward
Baynton, Knight, which letters, because they do contain much fruit-

ful matter worthy to be read and known, I thought here presently

to insert, which albeit may seem somewhat prolix in reading ; yet

the fruit thereof, I trust, shall recompense the length of them.

A Letter sent by Master Latimer, Parson of West-Kington, in the

County of Wiltshire, to Sir Edward Baynton, Knight.

Salutem in Christo.—Right worshipful Sir, I recommend me unto your mas-
tership with hearty thanks for your so friendly, so charitable, and so mindful,